REQUERIMENTO Nº       / 2007

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. José Gonçalves da Silva, Secretário Municipal da Saúde, providências no sentido de determinar que a Unidade Móvel de Saúde, esteja atendendo e suprindo as carências do Povoado de Boa Vista, Palmeirinha, Garapuava, Ruralminas, Pedras de Marilândia e Fazenda Salôbo, bem como comunicar à população o dia do atendimento.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

                       Unaí, 4 de janeiro 2007; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR BETINHO MARTINS

PL

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por objetivo que seja solicitado ao Exmo. Sr. José Gonçalves da Silva, Secretário Municipal de Saúde, providências no sentido de determinar que a Unidade Móvel de Saúde, esteja atendendo o Povoado de Boa Vista, Palmeirinha, Garapuava, Ruralminas, Pedras de Marilândia e Fazenda Salôbo, bem como comunicar à população o dia do atendimento.
Sabemos que a saúde é prioridade na vida do ser humano, baseando-se nesse conceito é que esperamos contar com o referido atendimento, proporcionando aos moradores uma melhor qualidade de vida, haja vista, que os locais encontram-se afastado da cidade dificultando para a população nas realizações de consultas médicas, odontológicas.
Dessa forma, com a visita da Unidade Móvel de Saúde, a população poderia contar com o atendimento e a praticidade de não precisarem se locomover de suas casas até a cidade para serem diagnosticadas.
São pelas razões expostas, que este autor espera contar com a compreensão dos ilustres colegas Parlamentares, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

O Subscritor